Eventuais ajustes relacionados às retenções, bem como outras operações que impactem significativamente o Balanço Financeiro.  

Não foram procedidos ajustes significativos através de operações financeiras. Foram devidamente registrados o valor de R$ 
8.624.450,88 (Oito milhões seiscentos e vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos) a título de Inscrição 
de Restos a Pagar Processados e Não Processados, tendo sido relevante os valores do RPP no percentual de 80,69%. Foram 
reclassificadas por fonte de recursos devidamente atualizada pela IPC vigente. 
Foram admitidos a título de disponibilidade efetiva de caixa e bancos o valor de R$ 4.828.230,60 (Quatro milhões oitocentos e vinte e 
oito mil duzentos e trinta reais e sessenta centavos) para a Prefeitura, Câmara e Fundos Especiais. 

MCASP – 9ª 

Edição 

O detalhamento das deduções da receita orçamentária por fonte/destinação de recursos  

As deduções das receitas orçamentárias representam o montante de R$ 6.622.291,55 (Seis milhões seiscentos e vinte e dois mil 
duzentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos) a título de FUNDEB e que foram evidenciados segundo a IPC 06, pela 
geração liquida.